
600MW高效太阳能电池技改项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：无锡日托光伏科技有限公司

编制单位：江苏南大环保科技有限公司

二零二一年七月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人：

建设单位: 无锡日托光伏科技有限公司 编制单位: 江苏南大环保科技有限公司

电话:13470958923 电话: 68568021

传真:/ 传真:/

邮编:214000 邮编:210000

地址: 无锡市新吴区新华路 12号 地址: 江苏省南京市栖霞区恒竞路 27号



目 录

1 验收项目概况.................................................................................................................................. 1
[...]
6 三氯氧磷 扩散 气态；POCl3 12.61 0.812L 0.6L
7 氢氧化钾 制绒/碱抛 液态；20~22% 519.75 1485L 1188.0L
8 TMA 背钝化 液态；三甲基铝 0.69 1.98kg 1.6kg
9 氨气 镀膜 气态；NH3 85.05 243kg 194.4kg
10 硅烷 镀膜 气态；SiH4 19.12 54.62kg 43.7kg
11 氮气 镀膜/扩散 气态；N2 2887.50 8250kg 6600.0kg

12 银浆 丝网
85%~90%；其余

为醇类、醚类等
15.82 45.21 kg 36.2kg

13 铝浆 刻蚀
75%~80%；其余

为醇类、醚类等
115.50 330kg 264.0kg

14 松油醇 扩散/退火 气态；C10H17OH 0.91 2.6L 2.1L



17

15 碱抛光剂 镀膜/背钝化
液态；碱液含有

机物
145.53 415.8L 332.6L

16 氧气 MAIA 气态；O2 1963.50 5610kg 4488.0kg
17 笑气 硅片擦拭 气态；N2O 5.11 14.6kg 11.7kg
18 氩气 使用工序 Ar2 3.41 9.74kg 7.8kg
19 无水乙醇 整个生产工序 99.7%;C2H6O 2.85 11L 8.8L

3.4水源及水平衡

1、本项目水平衡见图 3.4-1，本项目实施后全厂水平衡见图 3.4-2：

图3.4-1 本项目水量平衡图（3F项目涉及的工业用水平衡）（t/d)



18

图 3.4-2 本项目实施后全厂水量平衡图 （t/d)

3.5生产工艺

本次验收生产工艺无变动，生产工艺与原环评完全一致。

高效太阳能电池生产工艺流程及产污环节如图 3.5-1所示。



19

图 3.5-1生产工艺流程及产污环节图（G：废气；W：废水；S：固废；L：废液；单位：t/a）



20

3.6项目变动情况

600MW高效太阳能电池技改项目仅涉及型号变化，不会导致原辅料使用情况及产品产能

的变化，对酸性废气处理设备进行简单改造，将 2处酸性废气合并后进入酸性废气洗涤塔，

通过二级碱液喷淋净化处理，废气收集、处理工艺不变，增大了风机风量以便合并收集酸性

废气，并通过 1#排气筒排放。本项目已编制《无锡日托光伏科技有限公司 600MW高效太阳

能电池技改项目变动环境影响分析》，本次变动不属于重大变动。

表 3.6-1 技改项目变动情况表

项目 重大变动清单（环办环评函[2020]688号）
本项目是否存在此

项变动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 不存在

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 不存在

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。 不存在

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二

氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，

相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子

不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

不存在

地点
5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防

护距离范围变化且新增敏感点的。
不存在

生产工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

不存在

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增

加 10%及以上的。
不存在

环境保护措

施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

不存在，废气污染防

治措施变化，但未导

致第 6条中所列情

形之一

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排

放口位置变化，导致不利环境影响加重的。 不存在

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。
不存在

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重

的。
不存在

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置 不存在



21

项目 重大变动清单（环办环评函[2020]688号）
本项目是否存在此

项变动

的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物

自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化

或降低的。
不存在

综上，项目变动未导致不利环境影响增加，经对照《关于印发〈污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）〉》（环办环评函【2020】688号），项目变化不属于重大变动，纳入

竣工环境保护验收管理。

4 环境保护措施落实情况调查

4.1 施工期环境影响回顾

由于本项目利用现有厂房，包括生产主厂房、贮存、公辅等设施，因此项目在建设过程

中，基本不涉及土建工程。主要的施工内容为设备安装调试、局部装修、局部改造等。本项

目建设阶段环境影响已经结束。

4.2营运期环境保护措施落实情况调查

4.2.1废水

厂区排水按照“雨污分流、清污分流”原则设计和运行，全厂设置雨水排口 2个，污水排

口 2个。雨水经厂内雨水管网收集后，排入新区市政雨水管网；生产废水、废气洗涤塔废水

经除氟预处理达到接管标准后排入无锡德宝水务投资有限公司处理后回用，生活污水经“隔油

+化粪池+生化处理”预处理后，与循环冷却水、纯水站浓水，一起接管排入新城污水处理厂集

中处理。

全厂废水排放及处理设施见表 4.2.1-1。

表 4.2.1-1 全厂废水排放及处理设施表

废水种类 主要污染因子 废水量（t/a） 排放规

律

处理设施

环评要求 实际建设

电池生产废水
COD、BOD5、SS、氟化

物、氨氮、TN、TP 380414.1 间断
经除氟预处

理达到接管

标准后排入

无锡德宝水

务投资有限

公司处理后

回用

经除氟预处

理达到接管

标准后排入

无锡德宝水

务投资有限

公司处理后

回用

废气洗涤废水
COD、BOD5、SS、氟化

物、TN、氨氮、TP 63000 间断

纯水制备再生废水及

初期雨水
COD、SS 7231 间断

实验室废水
COD、SS、氨氮、TN、

TP 2.4 间断

合计 450647.5 间断

生活污水

COD、BOD5、SS、
NH3-N、TN、TP、动植

物油

31500 间断
生活污水经

“隔油+化粪

生活污水经

“隔油+化粪



22

池+生化处

理”预处理

后，与循环冷

却水、纯水站

浓水，一起接

管排入新城

污水处理厂

集中处理。

池+生化处

理”预处理

后，与循环冷

却水、纯水站

浓水，一起接

管排入新城

污水处理厂

集中处理。

循环冷却水 COD、SS 84000 间断

纯水站浓水 COD、SS 21525 间断

合计 137025 间断

企业 600MW高效太阳能电池技改项目实际废水产生及排放情况与环评一致，建设项目

水平衡图见图 4.2.1-1，全厂水平衡图见图 4.2.1-2。

图 4.2.1-1 600MW高效太阳能电池技改项目实际用排水平衡图 单位：t/d



23

图 4.2.1-2 本项目建成后全厂用水平衡图 单位：t/d

企业项目实际建设废水处理站工艺与原环评一致。废水处理站废水处理工艺流程见图

4.2.1-3。



24

电池生产废水

调节池

反应池1

混凝沉淀池1

中和池

废气洗涤废水纯水制备再生废水

Ca(OH)2、CaCl2

PAC、PAM

HCl、NaOH

PAC、PAM

Ca(OH)2、CaCl2

混凝沉淀池2

反应池2

反应池3

混凝沉淀池3

Ca(OH)2、CaCl2

PAC、PAM

接管德宝水务

板框压滤

污泥浓缩

泥饼外运

上

清

液
、

滤

液

图 4.2.1-3 实际建设废水处理站工艺流程

含氟废水首先经管道收集后排入含氟废水集水池，通过与其它酸碱废水混合调节 pH，以

减少酸碱的投加量。废水在中和池内用 NaOH、HCl调整酸碱度（pH值），再添加石灰乳、

氯化钙产生无害的氟化钙（CaF2）沉淀，经投加混凝剂混凝后废水排入絮凝澄清池，同时加

入助凝剂、絮凝剂进行混凝沉降。项目采用三级 Ca2+絮凝沉淀法以确保氟化物的浓度能稳定

在 10mg/L 以下。产生的污泥进入污泥池，最终经压滤形成泥饼外运，上清液、滤液返回调

节池。

为了降低尾水中余氯含量，同时考虑到第三级反应槽氟化物含量已经很低，在第三级同

时添加氯化钙、氢氧化钙会额外增加尾水中余氯含量，进而增加了接管处理的无锡德宝水务

投资有限公司反渗透浓水量，因此对三级反应加药种类进行调整优化，不再使用氯化钙。同

时根据二级絮凝沉淀池尾水定期监测结果，选择性的使用三级反应池加药设备，如果二级絮

凝沉淀池尾水可以达到接管标准，则可以减少三级反应池的使用，进而降低尾水中含盐量。

含氟废水处理系统尾水执行无锡德宝水务投资有限公司接管标准。含氟废水处理系统设

计规模为 2100t/d，主要处置因子为氟化物，去除效率 99.5%以上，对于其它的 COD、氨氮等



25

污染因子则没有明显去除效果。

表 4.2.1-2 含氟废水处理设施主要设计参数一览表

名称 参数

设计处置规模 2100m3/d

处置工艺 三级反应+絮凝沉淀

处置效率
进口浓度设计：氟化物 3000 mg/l；出口浓度设计：氟化物 10mg/l；氟化物处置效率

99.5%以上；

废水收集调节池
设计流量 2100m3/d；停留时间 8h。调节池 2个*14*4*4，设计容积 448m3。中和池 1

个*12*7*4，设计容积 336m3。pH调节池 3个*12*7*4，设计容积 1008m3。

一级除氟反应
设计流量 2100m3/d；停留时间 25min；容积：336 m3。加药 NaOH、石灰浆、氯化钙

溶液。

一级除氟混凝沉

淀

设计流量 2100m3/d；停留时间 4h；1个*12*7*4 混凝池，加药 PAC/PAM；1个*12*7*4
絮凝池；1个*14*12*4 沉淀池。

二级除氟反应
设计流量 2100m3/d；停留时间 25min；设计容积：336 m3。加药 NaOH、石灰浆、氯

化钙溶液。

二级除氟混凝沉

淀

设计流量 2100m3/d；停留时间 4h；1个*12*7*4 混凝池，加药 PAC/PAM；1个*12*7*4
絮凝池；1个*14*12*4 沉淀池。

三级除氟反应
设计流量 2100m3/d；停留时间 25min；设计容积：336 m3。加药 NaOH、石灰浆、氯

化钙溶液。

三级除氟混凝沉

淀

设计流量 2100m3/d；停留时间 4h；1个*12*7*4 混凝池，加药 PAC/PAM；1个*12*7*4
絮凝池；1个*14*12*4 沉淀池。

除氟出水集水池 设计流量 2100m3/d；设计容积 50m3。

表 4.2.1-3 各主要废水处理设施处理效果一览表

处理工艺 项目 F-（mg/L）

一级反应+絮凝沉淀

进水 3000
出水 150

去除效率% 95

二级反应+絮凝沉淀

进水 150
出水 mg/l 15
去除效率% 90

三级反应+絮凝沉淀

进水 15
出水 mg/l 小于 10
去除效率% 80%以上

厂区三级化粪池、隔油池、隔油沉淀池、初期雨水池及雨水排口、污水排口环保标识如

下图所示：



26

雨水排放口标识牌 雨水排放口标识牌

生活污水排放口 生活污水排放口标识牌

化粪池 隔油池



27

生活污水在线监控 废水在线监控

废水在线监控 废水处理设施

废水处理设施 废水处理设施



28

废水处理排放水池及标识牌 废水排放在线监控

污泥沉淀池 曝气池

4.2.2废气

600MW高效太阳能电池技改项目原环评中酸洗 I、制绒、酸洗 I产生的酸性废气（G1）

经 5套二级碱喷淋系统，10台（5台 60000m3/h（4用 1备）+5台 57500m3/h（4用 1备），

总风量 470000m3/h），高 40m、内径 3m排气筒 FQ1排放；磷扩散、刻蚀去 PSG、酸洗 II、

磷扩散、刻蚀去 PSG、酸洗 II 产生的酸性废气（G2）经 5 套二级碱喷淋系统，10台（8 台

50000m3/h（6用 2备）+2台 57500m3/h，总风量 415000m3/h），高 40m、内径 3m排气筒 FQ2

排放。企业实际建设过程中，2F项目（年产 450MW太阳能电池项目）暂时处于停产状态，

本次验收不涉及，因而“以新带老”废气改造未实施。仅 3F项目（600MW高效太阳能电池技

改项目）酸性废气通入 3套二级碱喷淋系统处理后经高 40m、内径 3m排气筒 FQ1排放，二

级碱喷淋系统 2 用 1备，共计 6 台喷淋装置，每 2 台为一套，每套风量 65000m3/h，总风量

130000m3/h）。

项目碱性废气经过水喷淋吸收后，尾气通过 3#排气筒高空排放，排气筒高度 40m，内径

1.5m。



29

项目有机废气通过冷凝回收+活性炭吸附塔净化处理后通过 FQ4排气筒排放，排气筒高

度 40m、内径 3m。

组件有机废气（本次技改不涉及）通过二级活性炭吸附塔净化处理后通过 FQ5排气筒排

放，排气筒高度 38.5m、内径 0.5m。

未经收集的酸性废气（电池生产车间废气）、碱性废气（电池生产车间废气）、有机废

气（组件生产车间废气）与集中供液间废气、废水处理站废气，在厂区内无组织排放。

原环评企业生产车间废气处理工艺流程见图 4.2.2-1，实际建设中企业生产车间废气处理

工艺流程见图 4.2.2-2。

图 4.2.2-1 原环评中生产车间废气处理工艺流程图



30

图 4.2.2-2 实际建设生产车间废气处理工艺流程图



31

表 4.2-2 本项目废气排放及处理设施表

排放

方式
污染源

主要

污染

因子

废气量

（m3/h）

处理设施

排放

去向

排气筒高度（m） 治理设

施监测

点设置

或者开

孔情况

环评要求 实际建设
环评

要求

实际建

设

有组

织

废气

酸性废气

HF
HCl
NOx
Cl2

原环评：合

计风量
47000m3/h
实际建设：
130000m3/h

进入酸性废

气洗涤塔，

通过碱液喷

淋净化处

理，1#、2#
排气筒排放

进入酸性废

气洗涤塔，

通过碱液喷

淋净化处

理，1#排气

筒排放

1#排
气筒

40 40 已开孔

碱性废气

SiH4
NH3
NOx

粉尘

60000 经碱性废气

洗涤塔处理

经PECVD
设备附带的

尾气燃烧器

焚烧后，再

经喷淋净化

处理

3#排
气筒

40 40 已开孔

有机废气 VOCs 234000
冷凝回收+
吸附塔净化

处理

冷凝回收+
吸附塔净化

处理

4#排
气筒

40 40 已开孔

无组

织

废气

化学品集中

供液间

HF
HCl
NOx

- 车间通风，

无组织

车间通风，

无组织

大气 - -电池生产车

间
VOCs - 车间通风，

无组织

车间通风，

无组织

废水处理站
NH3
VOCs - 车间通风，

无组织

车间通风，

无组织



32

技改项目废气处理装置及环保标志牌如下图所示：

排气筒标识牌

废气处理设施及排气筒

1#排气筒 3#排气筒



33

4#排气筒 废气塔风机

在线 VOCs监测仪 在线数采仪

4.2.3噪声

本项目建成后主要噪声源为各种风机、空压机、制冷装置、工艺泵、冷却塔，由此形

成的高噪声区包括装置区、空压站、冷却塔、废气处理区域等。本项目主要噪声源如表 4.2-3

所示。目前主要采用以下噪声污染防治措施：

（1）在平面布置中，采取分区布置，避免高噪声设备集中布置。空压机、冷冻机、真空

泵、循环水泵均布置在电池厂房 1F室内，对于空压机加装了隔声罩,空压机房墙面和顶面采

用吸声材料、选用低噪声设备、主体采用减振基础、进出口装阻抗复合式消声器。利用建筑

隔声以及门窗的柔性隔声处理，靠自然衰减、厂房阻挡和设备自备的消音设施以减少对外界

影响，防治噪声污染。

（2）废气处理风机均布置在电池厂房楼顶，采取隔声罩的方式进行噪声污染防治，循环

冷却塔采取机械循环方式，冷却塔进风口安装消声导流片、在冷却塔底部水面以上安装落水

效能降噪材料,循环水泵位于水面以下。

（3）组件车间高噪设备，根据组件环评要求，拟采用基础减震、设备安装在室内，利用

厂房四周墙体建筑进行隔声，对外的门、窗进行隔声处理。

（4）对于本次新增的风机，要求采取隔声罩的方式进行降噪处理。



34

（5）厂区沿着围墙内部进行了密集绿化，采取乔木、灌木结合的方式，以进一步降低噪

声对外环境的影响。

表 4.2-3 本次主要设备噪声源强

序

号

噪声

设备

源强

dB(A)
数量